
 

Comune di Udine – Determina n. 593 del 26/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Sub-impegno contributi Buoni Taxi Comunali a favore di persone con disabilità per 
i mesi da SETTEMBRE a DICEMBRE 2024 – (Operatore M). 

 

N. det. 2025/6301/82 

N. cron. 593 del 26/02/2025 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

RICORDATO che: 

• ai sensi della legge 104/1992 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate) la Repubblica predispone interventi volti a 

superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della persona con disabilità, 

anche attraverso misure e provvedimenti che assicurino la fruibilità dei mezzi di 

trasporto pubblico e privato e l'organizzazione di trasporti specifici; 

• ai sensi della legge regionale 6/2006 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) prevede all'art. 46 che la 

Regione promuova politiche atte a garantire l'inclusione sociale, lavorativa, 

l'autodeterminazione, l'autonomia, la protezione e la cura delle persone con disabilità, 

con particolare riguardo verso le condizioni delle persone con disabilità gravi, 

assicurando l'accesso a trasporti, servizi culturali, ricreativi e sportivi per migliorare 

la mobilità delle persone disabili, anche affette da gravi menomazioni fisiche o 



 

Comune di Udine – Determina n. 593 del 26/02/2025 

sensoriali; 

CONSIDERATO che il Comune di Udine, nell'ambito dei servizi sociali erogati in favore 

della popolazione residente nel suo territorio, ha attivato da lungo tempo un servizio finalizzato a 

consentire alle persone invalide l'utilizzazione agevolata di taxi per soddisfare in prevalenza 

esigenze di mobilità di particolare rilievo per la salute, la formazione e la vita lavorativa delle 

persone stesse, nonché, in parte, anche esigenze di mobilità connesse all'accesso ai servizi o al 

miglioramento della loro vita di relazione; 

RICHIAMATA la deliberazione n. ord. 511 del 29/11/2022, con la quale la Giunta comunale 

ha effettuato un riordino e una semplificazione della vigente disciplina in materia di buoni taxi 

comunali in coerenza con le classificazioni di cui al DPCM 153/2013 e con le altre misure 

contributive a sostegno della disabilità; 

RICHIAMATA altresì la Convenzione disciplinante le modalità di utilizzo dei “buoni taxi” a 

favore di persone in condizione di disabilità grave o non autosufficienza ex DGC 511/2022, per il 

periodo 01.04.2024 - 31.03.2026, come da schema approvato con determinazione dirigenziale n. 

313 del 06.03.2024, sottoscritta da MATTUCCI MARCO – Ditta individuale di Pasian di Prato (UD) 

in data 04/04/2024, PG/E 51309 del 04/04/2024;  

VISTE le richieste di concessione del beneficio dei buoni taxi comunali presentate dalle 

persone meglio identificate nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché 

riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 4, del D. Lgs. 33/2013;  

ESAMINATE le documentazioni presentate da MATTUCCI MARCO – Ditta individuale di 

Pasian di Prato (UD) in data 25/02/2025, PG/E 0029144 del 25/02/2025 relativa ai Buoni Taxi 

Comunali regolarmente utilizzati dagli utenti durante i mesi da SETTEMBRE a DICEMBRE 2024; 

Accertato che le persone, meglio identificate nell'allegato A), considerato parte integrante e 

sostanziale del presente atto ma mantenuto riservato ai sensi dell'art. 26 comma 4) del D. Lgs 

33/2013, hanno diritto al contributo Buoni Taxi Comunali per i mesi da SETTEMBRE a 

DICEMBRE 2024; 

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Udine; 

DETERMINA 

• di richiamare tutte le motivazioni, in fatto e in diritto, espresse in premessa: 



 

Comune di Udine – Determina n. 593 del 26/02/2025 

• di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili, l’allegato identificativo delle 

persone che hanno diritto al contributo comunale Buoni Taxi per i mesi da SETTEMBRE a 

DICEMBRE 2024; 

• di sub impegnare la spesa complessiva di euro 4.250,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2025 2024 6570/0 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI 

ALLE FAMIGLIE 
1 4 2 2 999 4.250,00  Beneficiari diversi 

soggetti a privacy 
11063 

 
• effettuare la liquidazione della spesa con un successivo atto; 

• di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia l'allegato contenente i dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento, in conformità 
all'art. 26, comma 4, del citato D. Lgs. 33/2013; 

• di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2025-02-26T13:43:13+0100




